
















I

目录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................6

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................... 21

四、主要环境影响和保护措施 ...............................................................27
[...]
本项目位于攸县新市镇新中社区下屋场组，污水处理厂尾水排入东南侧攸

水，属于宏市河坝～宋家洲攸水渡断面，根据株洲市人民政府办公室株政办发

〔2016〕13号表 1《株洲市水环境功能区划》：攸河宏市河坝～宋家洲攸水渡一

级区划为保留区，二级区划为农业用水区，水质类别Ⅲ类，执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。

1.3地表水环境影响评价工作等级及评价范围

1.3.1 评价等级

本项目污水处理厂废水经“格栅-沉砂池+调节池+生物一体化处理装置

（A2O）+紫外线消毒”污水处理工艺处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入东南侧攸水，根据《环境影响评价技

术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）中 5.2节工作等级的确定方法，地表水环境

影响评价分级判据标准具体见下表。

表 1.3-1 地表水评价等级判定表

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 ——
注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计

算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物

当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项

目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过

工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其

他含污染物极少的清净下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应

将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为

受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水

生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且

评价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万 m3/d，评价等级为一级；排水量

＜500万 m3/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级

为三级 A。



49

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间

接排放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评

价。

项目处理的污水主要污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、TN、总磷、SS。项

目水污染物当量数见下表。

表 1.3-2建设项目水污染物当量数一览表

序号 污染物 年排放量（t/a） 污染物当量值（kg） 污染物当量数（无纲量）

1 CODCr 15.33 1 15330

2 BOD5 5.11 0.5 2555

3 SS 5.11 4 20440

4 氨氮 2.044 0.8 1635.2

5 TP 0.2555 0.25 63.875

本项目污水处理厂废水经处理后直排东南侧攸水，执行《地表水环境质量标

准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准，受纳水体影响范围内涉及攸县新市镇二级饮用水

源保护区（下游 4km）、攸县新市镇一级饮用水源保护区（下游 6km）、攸县大

同桥镇自来水厂取水口（下游 7km）。项目废水 Q=700m3/d＜20000m3/d，W=40024

＜600000，根据《环境影响评价技术导则——地表水水环境》（HJ2.3—2018）

中 5.2评价等级确定，本项目地表水环境影响评价等级为二级。

1.3.2 评价范围

根据本项目污水排放情况，结合项目水环境影响评价等级以及纳污水域攸水

水环境特点，本项目评价范围为：攸县新市镇污水处理厂入河排污口上游 500m

至下游攸县大同桥镇自来水厂取水口下游 1km处，总长约 8.5km。

1.4评价标准

1.4.1环境质量标准

本项目纳污水体攸水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类

标准。

表 1.4-1地表水环境质量标准单位：mg/L（pH除外）

序号 项目
标准限值

GB3838-2002中Ⅲ类

1 水温
人为造成的环境水温变化应限制在：周平均最大

温升≤1，周平均最大温降≤2

2 pH 6-9



50

3 COD ≤20

4 BOD5 ≤4

5 NH3-N ≤1.0

6 总磷 ≤0.2

7 粪大肠菌群 ≤10000

8 SS -

9 总氮 ≤1.0

10 石油类 ≤0.05

11 LAS ≤0.2

1.4.2污染物排放标准

本项目施工期已过；营运期尾水经处理达标后排入东南侧攸水，排放标准执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。

表 1.4-2污水排放标准 单位：mg/L

项目标准

项目
COD BOD5 SS TN NH3-N TP pH

（GB18918-2
002）一级 B

≤60 ≤20 ≤20 ≤20 ≤8(15) ≤1 6-9

1.5地表水环境保护目标

本项目位于攸县新市镇新中社区下屋场组，污水处理厂尾水排入攸水，地表

水环境保护目标如下表所示。

表 1.5-1地表水环境保护目标

环境

要素
环境保护目标 保护内容

相对厂址

方位

相对厂界距

离/m
环境功能区

地表水

大同桥镇自来水厂饮用水

水源二级保护区
全长 2km 南 4km

《地表水环境质

量标准》

（GB3838-2002）
Ⅲ类

大同桥镇自来水厂饮用水

水源一级保护区
全长 1km 南 6km

攸水大同桥镇自来水厂取

水口
取水口 南 7km



51

2、工艺流程及污染源分析

2.1工艺流程和产污节点图

图 2.1-1项目营运期污水处理工艺流程图

污水处理厂主要污水处理工艺说明及产污环节：

（1）预处理（粗格栅、提升泵站、调节池、细格栅及沉砂池）

生活污水通过污水收集管网进入粗格栅及调节池，粗格栅渠安装单鼓渠道式

粉碎型格栅，去除污水中较大的杂物和悬浮物，调节池对污水水质进行调节后经

提升泵站提升至细格栅及旋流沉砂池。细格栅进一步去除污水中细小悬浮物，降

低生物处理负荷，旋流沉砂池利用旋流机使池内水流作旋流运动，使水中的砂粒

和有机物分开，去除粒径较大的无机砂粒，保证后续处理流程的正常运行，减少

后续处理构筑物发生沉积。

（2）生物处理（AAO生化池、二沉池）

镇区污水由污水管进入污水处理厂后，先流入格栅及沉砂池去除水中一些细

小的颗粒及 悬浮物，再进入调节池调节水量和水质的作用，再通过潜污泵将

污水提升至生物一体化处理 装置，在生物一体化处理装置中依次经过相接的

厌氧段、缺氧、好氧反应区，利用系统内微 生物的作用，经历生物膜的厌氧、

缺氧、好氧反应过程，有效去除有机物及氮、磷，加药絮 凝再通过系统内高

效泥水分离区的泥水分离作用将污水进行泥水分离后，出水经滤布滤池进

一步进行深度处理，出水经紫外消毒系统，去除污水中的细菌、致病菌等有



52

害物质后，经巴 氏计量槽计量后达标排放进入纳污河流。生物一体化处理装

置产生的污泥通过污泥泵排至污 泥储存池进行重力浓缩后外运至网岭镇污水

处理厂集中处理。

（1）生物一体化处理装置工艺：（厌氧池、缺氧池、好氧池）： 污水与

回流污泥先进 入厌氧池（DO<0.2mg/L）完全混合，经一定时间（1~2h）的厌

氧分解，去除部分 BOD5 ，使 部分含氮化合物转化成 N2（反硝化作用）而释

放，回流污泥中的聚磷微生物（聚磷菌等）释 放出磷，满足细菌对磷的需求。

然后污水流入缺氧池（DO<=0.5mg/L），池中的反硝化细菌 以污水中未分解

的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还原为 N2而

释放。然后污水流入缺氧池（DO<=0.5mg/L），池中的反硝化细菌以污水中

未分解的含碳有 机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还原

为 N2而释放。接下来污水流入好氧池（DO，2-4mg/L），水中的 NH3-N（氨氮）

进行硝化反应生成硝酸根，同时水中的有机物 氧化分解供给吸磷微生物为能量，

微生物从水中吸收磷，磷进入细胞组织，富集在微生物内， 经沉淀分离后以富

磷污泥的形式从系统中排出。

2.2废水污染源源强分析

项目废水各类污染物产生及排放情况如下表。

表 2.2-1项目废水污染物产生与排放情况一览表

序号 污染源
污染物种

类

污染物产生情况

排放形

式

污染物排放情况

处理

工艺产生浓度

mg/m3

产生量

t/a
废水排放

量万 t/a
污染物排

放量 t/a

排放浓

度

mg/m3

1
污区域

收集生

活污水

COD 250 63.88

直接

排放

15.33 60
格栅-沉砂池+
调节池+生物

一体化处理

装置（A2O）+
紫外线消毒

BOD5 120 30.66 5.11 20

SS 150 38.33 5.11 20

TN 45 11.50 5.11 20

NH3-N 35 8.94 2.04 8

TP 3 0.77 0.26 1



53

3、水环境影响预测与评价

3.1水环境影响预测

（1）水环境评价等级的确定

本项目污水处理厂废水经处理后直排东南侧攸水，水域功能为农业用水区，

执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准，受纳水体影响范围内涉

及大同桥镇自来水厂二级饮用水水源保护区（下游 4km）、大同桥镇自来水厂一

级饮用水水源保护区（下游 6km）、攸县大同桥镇自来水厂取水口（下游 7km）。

项目废水 Q=700m3/d＜20000m3/d，W=40024＜600000，根据《环境影响评价技

术导则——地表水水环境》（HJ2.3—2018）中 5.2 评价等级确定，本项目地表

水环境影响评价等级为二级。

（2）预测时段

本项目排污预测内容为攸水枯水期，尾水正常排放和事故排放情况下，对攸

水的水质影响。

（3）预测因子

根据《地表水环境质量评价办法（试行）》规定评价指标，本项目选取 CODcr、

NH3-N作为评价因子。

（4）预测范围

本项目入河排污口所在河段为攸水“攸水攸县保留区”，水质管理目标按二级

区划执行Ⅲ类。根据本项目污水排放情况，结合项目水环境影响评价等级以及纳

污水域攸水水环境特点，本项目预测范围为：攸县新市镇污水处理厂入河排污口

至大同桥镇自来水厂取水口下游 1km，总长约 8km。

（5）预测参数

本项目入河排污口废水排放量 700m3/d，废水排放流量 0.0081m3/s，污水中

CODcr、NH3-N污染物在正常排放和非正常排放情况下的排放情况列于下表。

表 3.1-1预测参数选定

污染物名

称
排放情况

废水排放量

（m3/s）
Qp

污染物排放浓度

（mg/L） 排放量（g/s）

CODcr
正常情况 0.0081 60 0.486

NH3-Nn 8 0.0648
CODcr 非正常情

况
0.0081

250 2.025
NH3-N 35 0.2835



54

（5）河流本底浓度的确定

本次预测引用株洲市攸县生态环境监测站 2025年 2月 18日对新市镇自来水

厂饮用水源保护区的监测结果，如下表所示。

表 3.1-2河流本底浓度值

河流 污染指标 本底浓度 Ch（mg/L)

攸水
CODcr 6

NH3-N 0.05

（7）枯水期水文参数

本报告收集了攸水枯水期的河流水文参数，具体见下表。

表 3.1-3攸水水文参数一览表（枯水期）

河流

90%保证率最

枯月平均流

量 m3/s
平均河宽 m 水深 m 流速 m/s

河床平均坡

降（‰）

攸水 10.73 30 0.45 0.209 1.88

根据中国环境规划院在《全国地表水水环境容量核定技术复核要点》所提出

的一般河道相应水质在Ⅲ~Ⅳ类时，COD水质降解系数约在 0.1~0.18d-1，NH3-N

水质降解系数约在 0.1~0.15d-1。按保守计算，本次评价降解系数取最小值，COD、

NH3-N降解系数 k值均取 0.1d-1(1.16×10-6s-)。

（8）预测模型选择

1）混合过程段长度

根据导则，混合过程段长度计算公式如下：

式中：

Lm——混合段长度，m；

B ——水面宽度，30m；

a ——排放口到岸边的距离，0m；

u ——断面流速，0.209m/s；

Ey——污染物横向扩散系数，0.052m2/s。

其中，横向扩散系数使用泰勒（Taylor）经验公式计算：

式中：



55

H——平均水深，m；

g——重力加速度，取 9.8m/s2；

I——水力坡降，1.18‰；

经计算，攸水 Ey=0.052m2/s，Lm=1592m。

预测采用（HJ2.3-2018）中的 E.35平面二维稳态混合衰减模式，不考虑岸边

反射影响的宽浅型平直恒定均匀河流，岸边点源稳定排放，浓度公式为：

式中：C（x,y）－污染带内任意一点（x,y）的预测浓度，mg/L；

m－污染物排放速率，g/s；

Ch－河流上游污染物浓度，mg/L；

k－污染物衰减降解系数，1/d；

Ey－污染物横向扩散系数，m2/s；

u－河段平均流速，m/s；

h－河段平均水深，m；

x－预测点至排污口的距离，m；

y－预测点至岸边的距离，m。

（9）影响预测结果及分析

依照前述水质计算模型和水文计算条件，枯水期本工程正常排放及非正常排

放废水中 CODcr、NH3-N对攸水水质的影响，具体结果详见下表。
[...]
改变论证范围内攸水的水质类别。

3.6对第三者影响的分析

论证区域水体的主要用途为农业用水，水质执行《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。评价

区域内无集中饮用水取水口，该河段现状主要供周边农业灌溉用水。

表 3.6-1农田灌溉水质标准

序列 项目类别
作物种类

正常排放
水作 旱作 蔬菜

1
五日生化需氧量

/(mg/L)≤
60 100 40a,15b 20

2
化学需氧量

/(mg/L)≤
150 200 100a,60b 60

3 悬浮物/(mg/L)≤ 80 100 60a,15b 20



59

a对硼敏感作物，如黄瓜、豆类、马铃薯、笋瓜、韭菜、洋葱、柑橘等。

b对硼耐受性较强的作物，如小麦、玉米、青椒、小白菜、葱等。

项目拟设置排污口排放的污水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准，本项目拟设排污口后正常排放情况下，排水水

质低于《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005），区域水质能满足农业灌溉用水

要求，不会对周边农业灌溉用水产生不利影响。

综上所述，若该入河排污口直接将未处理过的污水排放入江河，将对水功能

区水质、生态以及第三者权益三方面产生一定影响。但只要建设单位对入河污水

进行预处理，严格控制污水水质达标排放，则不会对江河水功能区水质、生态以

及第三者权益三方面产生不良影响。

综上分析，本项目入河排污口的设置对第三者影响不大。

3.7废水污染物排放量核算

项目主要污染物排放量核算根据《环境影响评价技术导则地表水环境》

（HJ2.3-2018）8.3污染物排放量核算要求，结合《排污许可证申请与核发技术

规范水处理》（试行）（HJ978-2018）有关规定进行核算。

表 3.7-1项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染物治理措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设施

工艺

生活

污水

CODcr
BOD5
SS
氨氮
TP

攸水
连续

排放
TW001

生活污

水处理

系统

格栅-沉砂池+
调节池+生物

一体化处理装

置（A2O）+紫
外线消毒

DW001 是

主要

排放

口

表 3.7-2废水直接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标
排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳自然水体

信息

汇入自然水

体地理坐标

经度 纬度
名

称

受纳水

体目标

功能

经度 纬度

DW
001

113°23′1
6.387″

27°9′54.
117″2 25.55 攸水

连续

排放
/ 攸

水

农业

用水

113°2
3′19.9
4″

27°0
9′51.
36″

表 3.7-3废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 全厂日排放量
t/d

全厂年排放量
t/a

DW001
CODcr 60 0.042 15.33

BOD5 20 0.014 5.11



60

SS 20 0.014 5.11

TN 20 0.014 5.11

NH3-N 8 0.0056 2.044

TP 1 0.0007 0.2555



61

地表水环境影响评价自查表见下表：

表 3.7-4地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保护目

标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地☑

；重点保护珍稀水生生物的栖息地□
重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等

渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他☑

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放☑；间接排放□；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□
；非持久性污染物☑

pH值□；热污染□；富营养化□；其他
☑

水温□；水位（水深）□；流速□；
流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级☑；三级A□；三级B□ 一级□；二级□；三级□
现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建☐；在建□；
拟建☑

拟替代污染源□
其他□

排污许可证□；环评☐；环保验收□
；既有实测☐；现场监测☑；入河

排放口数据□；其他☑

受影响水体水环境

质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封

期□
春季☑；夏季☑；秋季□；冬季☐

生态环境保护主管部门☑；

补充监测☑；其他□

区域水资源开发利

用状况
未开发☑；开发量40%以下□；开发量40%以上□

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期☑；冰

封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

水行政主管部门☑；补充监测□；
其他□

补充监测

监测时期 监测因子
监测断面或点

位

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封

期□
春季☐；夏季☑；秋季□；冬季□

（pH、化学需氧

量、溶解氧、五

日生化需氧量、

氨氮、总磷、悬

浮物、总氮、石

油类、粪大肠菌

群、LAS、色度

）

监测断面或点

位个数（3）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（8.5）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

评价因子 （pH、CODcr、BOD5、氨氮、TP、TN、SS）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类☑；Ⅳ类□；Ⅴ类□
近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□
规划年评价标准（）

评价时期
丰水期☑；平水期□；枯水期☑；冰封期□
春季☑；夏季☑；秋季□；冬季□

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达

标状况□：达标☑；不达标□
水环境控制单元或断面水质达标状况□：达标☑；不达

达标区☑

不达标区□



62

标□
水环境保护目标质量状况□：达标□；不达标□
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况☑：

达标☑；不达标□
底泥污染评价□
水资源与开发利用程度及其水文情势评价□
水环境质量回顾评价□
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体

状况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占

用水域空间的水流状况与河湖演变状况□

影

响

预

测

预测范围 河流：长度（8）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

预测因子 (CODcr、NH3-N)

预测时期

丰水期□；平水期□；枯水期☑；冰封期□
春季☑；夏季□；秋季□；冬季□
设计水文条件□

预测情景

建设期□；生产运行期☑；服务期满后□
正常工况☑；非正常工况☑

污染控制和减缓措施方案□
区（流）域环境质量改善目标要求情景□

预测方法
数值解□：解析解□；其他□
导则推荐模式☑：其他□

影

响

评

价

水污染控制和

水环境影响减

缓措施有效性

评价

区（流）域水环境质量改善目标☑；替代削减源□

水环境影响评

价

排放口混合区外满足水环境管理要求☑

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标☑

满足水环境保护目标水域水环境质量要求☑

水环境控制单元或断面水质达标☑

满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污

染物排放满足等量或减量替代要求□
满足区（流）域水环境质量改善目标要求□
水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征

值影响评价、生态流量符合性评价□
对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排

放口设置的环境合理性评价□
满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管

理要求☑

污染源排放量

核算

污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L）
(COD) (15.33) (60)

（氨氮） (2.044) (8)

替代源排放情

况

污染源名称
排污许可

证编号

污染物名

称

排放量/
（t/a）

排放浓度/（mg
/L）

（） （） （） （） （）

生态流量确定
生态流量：一般水期（）m3/s；鱼类繁殖期（）m3/s；其他（）m3/s
生态水位：一般水期（）m；鱼类繁殖期（）m；其他（）m

防

治

措

施

环保措施
污水处理设施☑；水文减缓设施□；生态流量保障设施□；区域削减□；
依托其他工程措施□；其他□

监测计划

环境质量 污染源

监测方式
手动□；自动□；无监测

☑
手动☑；自动☑；无监测

□



63

监测点位 （）
（污水处理厂进水口、排

放口）

监测因子 （）

（pH、CODCr、BOD5、

SS、总氮、氨氮、总磷、

动植物油、阴离子表面活

性剂、粪大肠菌群、水温

、水量）

污染物排放清

单
☑

评价结论 可以接受☑；不可以接受□
注：“□”为勾选项，可√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。



64

4、污染防治措施及可行性分析

4.1废水排放情况

项目本身为环保工程，其水污染源为承担处理的新市镇镇区居民生活污水，

污水处理厂设计处理能力为 700t/d，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入东南侧攸水。

4.2污水处理工艺

本项目污水处理厂服务范围主要为新市镇镇区居民的生活污水，结合污水处

理厂进水水质浓度和出水指标要求，污水处理厂各主要工段采用工艺为：

预处理工艺：格栅-沉砂池+调节池

生化处理工艺：生物一体化处理装置（A2O）

污水消毒工艺：紫外线消毒

恶臭处理工艺：生物除臭

4.3废水处理工艺的可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范-水处理》（HJ978—2018）中 6.2.1

处理单一行业废水的工业污水集中处理厂水处理排污单位污水处理可行技术参

照表 4污水处理可行技术参照表，生活污水执行 GB18918中一级标准的 A标准

或更严格标准的可行技术为：预处理：格栅、沉淀（沉砂、初沉）、调节；生化

处理：缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序批式活性污泥、接触氧化、氧化沟、移动生

物床反应器、膜生物反应器；深度处理；混凝沉淀、过滤、曝气生物滤池、微滤、

超滤、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯），本项目污水处理厂预处理采

用“粗格栅+调节池”，生化处理采用 AAO（厌氧缺氧好氧），属于可行技术。

4.4废水处理运行管理建议措施

为保证项目污水处理厂出水水质长期稳定达标排放，提出以下要求：

1、定期对纳污管网及检查井进行维护清掏，保证纳污系统长期通畅，同时

从源头降低暴雨天气时 SS的产生量。

2、暴雨天气过后须额外增加管网疏通力度，防止雨水冲刷产生的大量泥浆

水通过地漏进入纳污系统而加重后期处理负荷甚至导致系统堵塞。

3、定期对格栅井系统进行清掏，确保各个工序均能满足预期处理效果。



65

5、环境管理与监测计划

5.1加强工程运行管理

切实加强污水处理厂运行管理，保证污水处理工程运行率达 100%，避免非

正常排放现象的发生。加强生产管理，防止“跑、冒、滴、漏”。严格安全生产管

理，经常性开展安全生产检查，发现问题并及时解决，消除事故隐患。强化生产

操作人员的安全培训教育，增强全体职工的责任感，保证生产操作人员熟悉发生

非正常排放时的应急处理措施。

5.2完善入河排污口规范化建设

入河排污口设置单位应设立标识牌，并在接入废污水口和排污口处设置监测

井或明渠段取样点，监测点应设置安全防护措施，防止监测点被损坏和人畜落入

监测点（处）；对明渠式监测点，应按安全防护要求在四周设置防护栏杆和安全

警示；应有防破坏的警示标志；安装监测入河排污口所排放的废污水量、主要污

染物质量的自动监测设备，与水行政主管部门的水资源管理信息平台联网，并采

取切实有效的措施，保证监测设备正常运行；排污口设置视频监控系统（为监控

设备提供安装运行平台，提供稳定可靠的电源供应、网络环境和安全保障环境）；

将排污口基本情况和排放的主要污染物质量、入河排污口位置图以及定期报表资

料进行归档，建立入河排污口档案。

5.3建立信息报送制度

入河排污口设置单位定期向县级水行政主管部门如实报送上一年度入河排

污口有关情况的报表。

县级水行政主管部门每年按照规定的审批权限，对排污口开展监督性检查和

年审工作，不定期组织排污口第三方监督性监测，并向上级水行政主管部门报告

排水水质、水量及污染物排放状况的统计报表。

5.4开展排污口设置竣工验收

为加强入河排污口监督管理，切实保护水资源和水环境，入河排污口设置单

位在工程竣工验收后，应尽快向设置审批单位申请验收，经验收合格后的入河排

污口方可正式投入使用。

入河排污口设置验收内容应包括：污水处理设施验收合格；入河排污口设置

审批手续完备，技术资料齐全；入河排污口已按行政许可决定的要求建成，污水



66

排放符合行政许可决定中提出的标准及总量控制要求；有削减要求或削减承诺

的，有关措施和承诺已经落实；污水处理设施水质水量监测设备、监测频次、报

送信息方式等符合有关规定的要求；入河排污口设置单位有完善的水污染事件应

急预案；有关水资源保护措施全面落实等。

5.5污水排放监管措施

为确保攸县新市镇污水处理厂正常运行，建设单位应加强对操作人员的业务

技能培训，提高人员业务素质，应加强进水水质、水量及设备运行状况进行日常

运行监管。

5.6环境管理监控措施计划

污水处理厂运行过程对周围环境存在潜在的污染影响或风险，必须采取一定

有效的管理监控措施，使其对周围环境的影响程度降到最低。建设单位废水污染

源应根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范-水处理》（HJ978—2018）等要求开展自行监测，营运期环境

监测计划详见下表。

表 5.6-1废水监测要求一览表
[...]
析记录，定期向水行政主管部门报送信息；入河排污口建成运行前，接受并配合

水行政主管部门监测机构的验收监测；营运期，接受并配合水行政主管部门监测

机构定期或不定期的监测。

（5）应急处理措施

为预防事故排放的发生本项目应建立以下应急措施：

①电力保障和工艺保障措施

本污水处理厂供电系统设计双电源供电，当出现断电的情况时，保障本污水

处理厂的供电电源不受影响；主要设备均有备用设备，避免出现故障和进行检修

时造成的非正常排放，杜绝因设备故障造成污水未处理直接排放的发生。

②建立运行应急组织机构

针对废水风险事故排放，建立一个快速反应的机构来组织应对险情，本项目

在正式运营前建立应急组织机构。

③实施水环境监测方案

发生事故后，由专业监测队伍负责对事故现场进行环境监测，对事故性质、

参数与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据。如果涉及人畜用水，立即通知

下游用水户暂停用水，待消除危险后方可取用。地表水监测时间从发生污染事故

开始至污染结束止，每天进行。必要时根据事态的发生加密监测，采用的监测分

析方法按国家有关规定和标准执行，满足数据的有效性。

（6）排污口规范化建设应包括统一规范入河排污口设置、树立明显的建筑

物标识碑、实行排污口的立标管理、标明水污染物限制排放总量及浓度情况、明

确责任主体及监督单位等内容。

（7）排污设置单位应在入河排污口试运行 3个月后，正式投入使用前向入



69

河排污口管理单位提出入河排污口设置申请，验收合格后的入河排污口方可投入

使用。



70

入河排污口设置简要分析报告

本项目排污口属于城镇污水处理厂排污口，根据《入河排污口监督管理办法》

（生态环境部 部令 第 35号）、《入河入海排污口监督管理技术指南-入河排污

口设置》(HJ1386-2024)附录 B中要求进行简要分析。

一、责任主体基本情况

①责任主体：攸县博世科水务有限公司

②性质：国有企业

③地址：湖南省株洲市攸县联星街道永佳社区旺冲组永佳路 79号

④责任主体生产经营状况：攸县博世科水务有限公司成立于 2017年 9月 22

日，由广西博世科环保科技股份有限公司（持股 80%）与攸州国有资产投资集团

（持股 20%）合资设立，注册资本 6220万元。公司以 PPP模式实施攸县乡镇污

水处理厂及配套管网工程项目，总投资 3.11亿元，涵盖污水处理、自来水供应、

环保工程设计等业务领域。

二、建设项目基本情况及产排污分析

①项目所在区域概况

本项目污水处理厂选址位于攸县新市镇新中社区下屋场组，新市镇地处攸县

中部，东临酒埠江镇和莲塘坳镇，南连攸县县城，西、北面接网岭镇，行政区域

面积 187.09平方千米，下辖 2个社区、25个行政村。

②项目基本情况、建设及运行情况

本项目主体工程已竣工，目前处于试运行，主要收集处理新市镇镇区居民的

生活污水，设计污水处理规模 700m3/d，采用“格栅-沉砂池+调节池+生物一体化

处理装置（A2O）+紫外线消毒”的处理工艺，尾水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)中一级 B标准后，经管道排入东南侧攸水。

③建设项目水平衡及废污水排放分析

本项目为城乡污水处理工程，运行过程中自身无污废水产生，设计处理规模

为 700m3/d，污水排放量按最大 700m3/d计，本项目污水排放情况如下所示：



71

表 4-8 污水排放情况一览表

污染物名

称

进水浓度

（mg/L）
产生量

(t/a)
出水浓度

(mg/L)
年排放量

(t/a)
相对减少

量（t/a）
削减率

（%）

CODcr 250 63.875 60 15.33 48.545 76.0

BOD5 120 30.66 20 5.11 25.55 83.3

SS 150 38.325 20 5.11 33.215 86.7
TN 45 11.4975 20 5.11 6.3875 55.6

NH3-N 35 8.9425 8 2.044 6.8985 77.1

TP 3 0.7665 1 0.2555 0.511 66.7

三、水生态环境现状简要分析

①调查范围

根据《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）中要求，入河排污口设置

论证范围根据其影响范围和程度确定。本项目尾水经管道排入东南侧攸水，根据

株洲市人民政府办公室株政办发〔2016〕13号表 1《株洲市水环境功能区划》：

攸河宏市河坝～宋家洲攸水渡一级区划为保留区，二级区划为农业用水区，水质

类别Ⅲ类，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。

排污口下游 4km处为大同桥镇自来水厂饮用水源二级保护区，下游 6km处

为大同桥镇自来水厂饮用水源一级保护区，下游 7km处为大同桥镇自来水厂取

水口。因此，本次评价将本项目入河排污口至攸县大同桥镇自来水厂取水口下游

1km河段为本次现状调查范围。

②地表水环境质量调查

根据文中第三章地表水环境质量现状分析，本项目入河排污口上游 500米

处、下游 200m处、下游 1200m处以及水源保护区的监测断面各监测因子均满足

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，表明调查范围内攸水水质

良好。

③生态环境状况

调查范围内攸水河段坡岸植被茂盛，河流平缓，河底主要为一些藻类，如菹

草、金鱼藻、黑藻和苦草等沉水植物群落，田螺、水蛭、青虾、河蟹等底栖生物，

鲫鱼、黄颡鱼、黄鳝、泥鳅、沙鳅等。未发现洄游性鱼类，亦无集中式鱼类“三

场”，没有国家级和省级重点保护鱼类，也没有狭域分布的特有物种。且调查范

围内不涉及饮用水水源保护区、自然保护区、风景名胜区、重要湿地。另外根据

调查，攸水两侧大部分为耕地，在一定程度上存在农业面源污染风险。



72

四、入河排污口设置方案

攸县新市镇污水处理厂位于攸县新市镇新中社区下屋场组，于2020年1月3

日取得了株洲市生态环境局《关于攸县新市镇污水处理工程入河排污口设置的批

复》，文号：株环字〔2020〕4号，项目排污口就近设置于攸河右岸，尾水就近

排入攸河，采用钢筋混凝土箱涵排放，排污能力为700t/d，原批复尾水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，本项目尾水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准，污染物排放

量增加，属于扩建排污口的类型，排污口设置的基本情况见下表。

表 4-9 排污口设置情况表

名称 项目设置情况

排污口位置

所在行政区 攸县新市镇

排入水体名称 攸水（攸河）

经纬度 东经 113°23′19.94″，北纬 27°09′51.36″

排污口类型 扩建

排污口性质 城镇污水处理厂排污口

排放方式 一体式连续排放

入河方式 钢筋混凝土箱涵

入河排污口

排污量

污水量 700m3/d，CODcr：15.33t/a、BOD5:5.11t/a、NH3-N：2.04t/a
SS:5.11t/a、TN:5.11t/a、TP:0.26t/a

五、入河排污口设置简要分析及拟采取的减免不利影响措施。1）环境影响

分析

从预测结果来看，本项目正常排污时，尾水对上、下游水质并没有太大影响，

但是尾水中剩余的无毒有机污染物及N、P等营养型污染物将促进该水域局部（排

污口附近）水体中的藻类繁殖、生长，可能导致排污口附近局部水域的富营养化，

对下游局部河段生态环境有一定影响。

本项目排污口建设不涉及水产种质资源保护区，本项目建成后，可减少污染

物排放，攸水水质将逐步改善，因此，本项目对鱼类的影响为正影响

论证区域水体的主要用途为农业用水，水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准。但下游 7km处为大同桥镇自来水厂取水口，根据预

测结果，攸水枯水期 CODcr、NH3-N 在排污口下游 7km 处预测浓度分别为

6.019mg/L、0.053mg/L，均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类



73

标准，且随着攸县城镇污水处理厂的逐步建成运行，乡镇农村生活污水得到有效

收集处理，攸水水质将进一步改善。

2）拟采取的减免不利影响措施

①加强尾水中悬浮物的控制，投加足量的 PAM、PAC絮凝剂提升沉降效率，

确保尾水稳定达标排放；

②加强污水的 C/N比，投加足量的葡萄糖，增强脱氮的效率；

③制定严格的运营管理制度，确保设备的正常运转，确保尾水稳定达标排放。



74

入河排污口申请表

申请单位 1 攸县博世科水务有限公司 法人代表 2 欧飞虎

详细地址 3

湖南省株洲市攸县联星街道

永佳社区旺冲组永佳路 79
号

邮政编码 414600

单位性质 4 企业（国有控股） 主管机关 /
联系人 肖永利 联系电话 15386241886

是否涉密（涉密种

类）
否

是否同意公

开
是

取用水量 /
服务面积（km2） / 服务人口 0.8万人

排污口设置类型 6

新建 
排污口分类 6

工业 
改建  生活 
扩大  混合 

排放方式 6
连续 

入河方式 6
明渠（）、暗管（）

泵站（）、涵闸（√）
潜没（）、其他（）

间歇 

入河排污口位置

所在行政区 7：株洲市攸县新市镇

排入水体名称 8：攸水

排入的水功能区名称 9：农业用水区

坐标：东经 113°23′19.94″，北纬 27°09′51.36″
设计排污能力（t/d）10 700 排污口大小 /

工业废水排放量（t/d）11 /

年排放污水总量

（万 t）11 25.55
生活污水排放量（t/d）11 700

混合污水排放量（t/d）11 /

其它污水排放量（t/d）11 /

污水是否经过处理 是 污水处理方式 12 格栅-沉砂池+调节池+
生物一体化处理装置

（A2O）+紫外线消毒

主要污染物排放浓度及排放总量

项目名称 13 排放浓度（mg/L）
14

总量（t）

日排放总量 15 年排放总量 16

CODcr 60 0.042 15.33
BOD5 20 0.014 5.11
SS 20 0.014 5.11
TN 20 0.014 5.11

NH3-N 8 0.0056 2.044
TP 1 0.0007 0.2555

其他特征污染物（请说

明种类）
/ / /

排污河道、入河排污口平面位置示意图 17：



75


	一、建设项目基本情况
	《攸县国土空间总体规划（2021-2035年）》

	二、建设项目工程分析
	三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	四、主要环境影响和保护措施
	五、环境保护措施监督检查清单
	六、结论
	附表
	攸县新市镇污水处理及配套管网工程变更项目
	地表水环境影响专项评价
	1、概述
	1.1编制依据
	1.1.1法律法规及政策
	1.1.2 地方政策法规
	1.1.3 技术标准规范
	1.1.4 其他编制依据

	1.2地表水功能区划
	1.3地表水环境影响评价工作等级及评价范围
	1.3.1 评价等级
	1.3.2 评价范围

	1.4评价标准
	1.4.1环境质量标准
	1.4.2污染物排放标准

	1.5地表水环境保护目标

	2、工艺流程及污染源分析
	2.1工艺流程和产污节点图
	2.2废水污染源源强分析

	3、水环境影响预测与评价
	3.1水环境影响预测
	3.2对大同桥镇自来水厂饮用水水源保护区影响分析
	3.3对水生态影响的分析
	3.4对鱼类的影响分析
	3.5对其他水生生物的影响分析
	3.6对第三者影响的分析
	3.7废水污染物排放量核算

	4、污染防治措施及可行性分析
	4.1废水排放情况
	4.2污水处理工艺
	4.3废水处理工艺的可行性
	4.4废水处理运行管理建议措施

	5、环境管理与监测计划
	5.1加强工程运行管理
	5.2完善入河排污口规范化建设
	5.3建立信息报送制度
	5.4开展排污口设置竣工验收
	5.5污水排放监管措施
	5.6环境管理监控措施计划

	6、结论与建议
	6.1结论
	6.2建议

	入河排污口设置简要分析报告
	附件1 项目委托书
	附件2 营业执照
	附件3 项目用地蓝线图及选址意见书
	附件4关于湖南省攸县20个乡镇和街道污水处理项目可行性研究报告的批复
	附件5 原环评批复
	附件6 入河排污口设置批复
	附件7 尾水排放标准相关文件
	附件8 检测报告
	附件9 施工图审查合格书
	附图1  项目地理位置图
	附图2  项目周边环境敏感点示意图
	附图3  项目航拍图
	附图4  项目平面布局图
	附图5  项目工艺流程图
	附图6  项目污水管网及尾水排放管网平面布局图
	附图7  项目监测布点示意图
	附图8  地表水保护目标及评价范围示意图
	附图9  工程师现场勘查照片


